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Abstract 

Background: Research indicates that open plan offices are accompanied by high noise levels 

which have a negative impact on performance and wellbeing at work. However, little is 

known about how noise levels and noise annoyance associate with need for recovery (NFR) 

among employees in open-plan offices. 

Objective: The purpose of this study was to investigate whether there is an association 

between experiences of high noise levels, noise annoyance and need for recovery among 

open-plan office workers. 

Method: The study was performed with a cross-sectional design. Need for recovery was 

measured with a short version Need for Recovery (NFR) Scale and noise levels and noise 

annoyance was measured with Noise Annoyance and High Noise Levels in Work 

Environments. The questionnaire was sent out to 16 workplaces in Sweden and contained 

responses from 61 employees.  

Results and conclusions: Hierarchical multiple regression analysis showed a positive 

association between experienced high noise levels, noise annoyance and NFR. A significant 

(p < .05) association was found between noise annoyance and NFR, independent of noise 

levels. However, no significant association was found between noise levels and NFR when 

both predictors were included in the same model. Results suggest that noise annoyance, 

compared to noise levels, has a more important impact on NFR. Even if no significant 

association were found between both predictors and the outcome variable, noise levels might 

influence the experience of noise annoyance, and therefore also be important for NFR. 

However prospective studies are needed for causal inferences. 
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Sammanfattning 

Bakgrund: Tidigare forskning indikerar att höga ljud i öppna kontorslandskap har negativ 

inverkan på kontorsanställdas prestation och välmående på arbetet. Trots att flertalet studier 

har gjorts kring olika kontorsmiljöer finns inte mycket forskning om hur ljud i öppna 

kontorslandskap påverkar behovet av återhämtning efter arbetstid.  

Syfte: Syftet med studien var att undersöka i vilken utsträckning upplevelsen av höga 

ljudnivåer och störande ljud på arbetsplatsen har samband med behovet av återhämtning efter 

arbetstid, bland anställda som arbetar i öppna kontorslandskap.  

Metod: Metoden bestod av en kvantitativ enkätstudie av tvärsnittsdesign. Behovet av 

återhämtning mättes utifrån en kortversion av Need for Recovery (NFR) Scale. Ljudnivåer 

och ljudstörningar mättes utifrån formuläret Ljudstörningar och höga ljudnivåer i 

arbetsmiljön. Enkäten skickades ut till kontorsanställda på 16 olika arbetsplatser runtom i 

Sverige, varav sammanlagt 61 respondenter medverkade i studien.  

Resultat: En hierarkisk multipel regressionsanalys visade ett positivt samband mellan höga 

ljudnivåer, ljudstörningar och återhämtningsbehov. Ett signifikant samband (p < .05) kunde 

konstateras mellan ljudstörningar och återhämtning som var oberoende av ljudnivåer. 

Däremot påvisades inget signifikant samband mellan ljudnivåer och återhämtningsbehov 

oberoende av ljudstörningar.  

Slutsats: Resultatet indikerar att störande ljud i öppna kontorslandskap har betydande 

påverkan på behovet av återhämtning efter arbetstid. Även om inget signifikant samband 

mellan prediktorvariablerna och utfallsvariabeln kunde påvisas kan ljudnivåer ändå vara 

betydande för upplevelsen av störande ljud och behovet av återhämtning. För att kunna dra 

kausala slutsatser är fortsatt forskning genom prospektiva studier nödvändigt. 
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Bakgrund 

Framför allt under 2000-talet har alltmer uppmärksamhet riktats åt öppna kontorslandskap 

som blivit ett populärt alternativ till traditionella kontor (Jahncke, 2012). För arbetslivet har 

omformningen av den fysiska arbetsmiljön till de öppna kontorskonstellationerna inneburit 

stora förändringar, och det är allmänt känt att omgivande ljud kan vara besvärande (Bodin 

Danielsson, 2010). Det finns i dagsläget en hel del forskning om olika kontorsutformningar ur 

arbetshälsovetenskapliga perspektiv. Hur ljud i öppna kontorslandskap påverkar de anställdas 

behov av återhämtning efter arbetstid är emellertid inte vidare känt, och då återhämtning är 

vitalt för att orka med arbetslivet är aspekten viktig att belysa utifrån ett vetenskapligt 

perspektiv. 

 

Utmärkande för öppna kontorslandskap är den gemensamma öppna arbetsplatsen med 

avsaknaden av väggar annat än möjligen skiljeväggar mellan arbetarnas kontorsplatser (Bodin 

Danielsson & Bodin, 2008). Kontorslandskapen kan bestå av små (4–9 personer), medelstora 

(10–24 personer) och stora kontorslandskap (25 eller fler personer) (Bodin Danielsson & 

Bodin, 2008; Prevent, u.å.). Att många organisationer valt att anamma utformningen av de 

öppna kontorslandskapen har främst med effektivisering samt kostnadseffektiva intressen att 

göra (Kamarulzaman et al., 2011). En konstaterad fördel med öppna kontorslandskap är 

flexibiliteten, eftersom arbetsplatsens utformning inte är lika känslig för eventuella 

förändringar inom organisationen (Bodin Danielsson & Bodin, 2009) och lättare kan anpassas 

efter verksamhetens rådande behov (Prevent u.å.). Andra påstådda positiva effekter är att 

arbete i kontorslandskap leder till bättre interaktion mellan medarbetare samt ökad 

produktivitet och arbetsprestation (Kamarulzaman et al., 2011). Det finns dock studier som 

hävdar motsatsen till sådana påståenden; nämligen att kontorsarbetare som arbetar i öppna 

kontorslandskap mår sämre, känner sig mindre tillfredsställda med arbetet (Bodin Danielsson 

& Bodin, 2008; 2009) och interagerar sämre med sina kollegor än de som arbetar i cellkontor 

eller som delar rum med en annan anställd (Otterbring et al., 2018). Kontorets utformning kan 

ha stor betydelse för individens välmående och Bodin Danielsson (2010) fann i en empirisk 

studie på 491 kontorsanställda att den fysiska kontorsutformningen hade inverkan på såväl 

arbetstagarnas hälsa som arbetstillfredsställelse. 
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Ljud i öppna kontorslandskap 

Olika former av ljud i arbetsmiljön definieras i Arbetsmiljöverkets föreskrift om 

arbetsplatsens utformning (AFS 2009:2) som buller, och mer detaljerat som ”icke önskvärt 

ljud” och innefattar ljud som kan vara både störande och skadligt för hörseln. Att ljud från 

omgivningen kan vara besvärande i öppna kontorsmiljöer och innebära arbetsmiljöproblem är 

konstaterat. Vad gäller öppna kontorslandskap har flera studier bekräftat att bakgrundsljud i 

form av talljud hör till de mest störande parametrarna (Banbury & Berry, 2005; Jahncke et al., 

2011; Sundström et al., 1994). Omgivande ljud är en orsak till att anställda inte känner sig 

tillfreds med sitt arbete och sin arbetsplats, och det medför att arbetsmotivationen minskar 

(Jahncke et al., 2011; Sundström et al., 1994), att anställda känner sig tröttare (Jahncke et al., 

2011) och att arbetsprestationen och koncentrationsförmågan minskar (Jahncke, 2012; 

Jahncke et al., 2013; Sundström et al., 1994). Banbury och Berry (2005) har i sin studie 

undersökt upplevelser av åtta olika ljudkällor i den öppna kontorsmiljön varav nästan samtliga 

respondenter (99 %) rapporterade minst en ljudkälla som orsak till lätt försämrad 

koncentration, medan 57 % hade stora svårigheter att koncentrera sig till följd av 

ljudstörningar. Bakgrundstal upplevdes överlag värre än exempelvis ljud från datorer, 

tangentbord, skrivare och ljud utanför byggnaden. 

 

Att stänga ute irrelevanta ljud i öppna kontor 

En stor del bakgrundstal i omgivningen består av irrelevant tal såsom ljud från konversationer 

mellan kollegor, skratt och telefonsamtal (Di Blasio et al., 2019). Irrelevant tal kan ha direkt 

påverkan på den kognitiva arbetsminneskapaciteten, det vill säga hjärnans förmåga att på kort 

sikt lagra och bearbeta information (Baddeley, 2012). För att undvika att arbetsminnet 

påverkas negativt behöver individen kunna stänga ute onödiga ljud, vilket kan vara svårt i 

öppna kommunikativa arbetsmiljöer. Sämre arbetsminneskapacitet kan föranleda en 

försämrad förmåga att minnas och bearbeta viktig information ur exempelvis ett samtal vid 

input av irrelevant ljuddistraktion (Ahveninen et al., 2017). I en experimentell studie av 

Brocolini et al. (2016) fick deltagarna i uppdrag att utföra ett arbetsminnestest under 

distraktion av talljud varav skillnader i förmåga att stänga ute ljud konstaterades. Personer 

med bättre arbetsminneskapacitet blev mindre störda eftersom de kunde stänga ute ljuden 

(Brocolini et al., 2016). Vidare har det uppmärksammats att i vilken grad personer störs av 

ljud och vad i ljudmiljön som upplevs störande är individuellt (Banbury & Berry, 2005). 

Vissa personer är mer benägna att stängda ute bakgrundstal medan andra är mycket känsliga 

och lätt blir störda av att personer samtalar runtomkring dem. Somliga upplever att ljud är ett 
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arbetsmiljöproblem medan andra som arbetar på samma arbetsplats, i samma arbetsmiljö inte 

anser att ljudet är något problem. Specifikt vilka ljud som upplevs som icke önskvärda kan 

förändras över tid, då upplevelsen av ljud i omgivningen kan vara beroende av vilken typ av 

ljud personen utsätts för, och hur länge (Bohgard et al., 2011, s. 220). Det är vid lägre 

ljudnivåer som de individuella skillnaderna märks tydligast vilket medför direkta svårigheter 

att ange var gränsen går innan ljudnivån generellt sett ska anses som störande (AFS 2009:2; 

Bohgard et al., 2011, s. 220). Ett annat problem är relaterat till mätningar av buller. Eftersom 

det är svårt att göra mätningar över störningsgraden av icke önskvärt ljud saknas sådana 

mätmetoder, och ljudmätning avser därför enbart ljudtryckstyrka i decibel (dB), vilket inte 

indikerar något om den faktiska störningsgraden (Bohgard et al., 2011, s. 220). Detta är även 

anledningen till att ett formulär användes i den här undersökningen för att mäta upplevelser av 

störande ljud.  

 

Arbetsgivarens uppgift är att kartlägga ljudmiljön på arbetsplatsen genom att bedöma 

ljudstörningsgraden och dess konsekvenser för anställdas hälsa och arbetsförmåga (AFS, 

2009:2). I arbetsplatser med öppna kontorskonstellationer bör åtgärder särskilt riktas åt att 

minska störande ljud, främst med fokus på omgivande talljud och ta hänsyn till såväl 

verksamheten, akustik, ljudstörningar och personer som vistas i arbetsmiljön (AFS, 2009:2, 

32 §). Föreskrifterna är ett försök att reglera arbetsmiljöförhållandena genom att understryka 

arbetsgivarens ansvar och genom konkreta åtgärdsförslag. I praktiken är det inte så lätt att 

åstadkomma öppna kontorsmiljöer helt fria från ljudstörningar, men störande ljud går att 

reducera. Det är allmänt vedertaget att många människor befinner sig i en arbetssituation där 

de arbetar många timmar per vecka i en kontorsmiljö som de mer eller mindre störs av. 

Ljudmiljön kan på gott och ont ses som en av orsakerna till att öppna kontorslandskap kan 

beskrivas som en mer akustiskt levande och mångfacetterad arbetsmiljö (Bohgard et al., 2011 

s. 221), jämfört med exempelvis cellkontor som inger ett mer avskärmat intryck. 

 

Återhämtning 

För att undvika överbelastning på grund av arbete behöver individen få tillräckligt med tid för 

kroppslig som mental återhämtning. I arbetssammanhang talar man om fatigue när man syftar 

på den mentala trötthet som uppstår när arbetstagaren gjort av med mycket energi under en 

arbetsdag. Återhämtning handlar om att återuppbygga resurser för att individen ska orka vara 

engagerad i sitt arbete (Fritz & Sonnentag, 2005), och återhämtningen är avgörande för att 

arbetstagaren ska kunna återuppbygga den energi som förbrukats (Zijlstra & Sonnentag, 
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2006). Brist på återhämtning innebär att kroppen inte får den tid som den behöver för att 

återuppbyggas efter den mentala eller fysiska påfrestning som den utsatts för. Dessa 

nedbrytande (katabola) processer följt av återuppbyggande (anabola) processer är i ständig 

överlappning med varandra. Balansen mellan dessa två faser är i det långa loppet ytterst viktig 

för att bibehålla en god fysisk och psykisk hälsa (Toomingas et al., 2008, s. 20). Då 

återhämtning är vitalt för att orka prestera på arbetet, återhämta kroppen från stress för att 

förebygga ohälsa är det viktigt att anställdas återhämtningsbehov tillgodoses (Fritz & 

Sonnentag, 2005; Toomingas et al., 2008, s. 20). Hobfolls COR (conservation of resourses) 

teori stödjer resonemanget om att eftersträva att bevara, skydda och återuppbygga individens 

resurser för att förebygga uppkomsten av stress. COR-teorin förklarar hur stress uppstår vid 

förbrukning av kroppens resurser tillsammans med otillräcklig återhämtning och är vidare en 

form av beteendeteori (Hobfoll, 2001). Faktum är att ständigt otillräcklig återhämtning kan 

påverka hälsan, arbets- och prestationsförmågan negativt (Fritz & Sonnentag, 2005), och om 

arbetsförmågan väl blivit försämrad kan den ta lång tid att återuppbygga, med risk för att 

individens arbetsförmåga kanske aldrig blir helt återställd (Toomingas et al., 2008, s. 20). 

Effekten av återhämtning kan således ses som positiv både ur ett individuellt och ett 

organisatoriskt perspektiv. För individen handlar det om att bibehålla sin hälsa och 

arbetsförmåga. Ur organisatoriskt perspektiv är det fördelaktigt att arbetstagarna orkar 

prestera när de befinner sig på arbetet (Fritz & Sonnentag, 2005). När ljud medför 

störningsmoment i arbetsmiljön så att anställda blir trötta, har svårt att koncentrera sig och 

prestera på sitt arbete kan det medföra att behovet av återhämtning efter arbetstid blir mer 

påtaglig (Jahncke, 2012). 

 

Vilken sorts ljud som individen exponeras för kan ha betydande effekt för återhämtningen. 

Jahncke & Halin (2012) fann exempelvis i en experimentell studie att deltagare som 

exponerades för ljud (både höga och låga ljudnivåer) under och efter arbete i öppna kontor 

återhämtade sig sämre, kände sig tröttare och upplevde minskad motivation. Forskning har 

även visat att exponering av ljud från naturen eller att befinna sig i en lugn och tyst miljö ökar 

förutsättningarna för kognitiv distansering från förpliktelser. Det främjar återhämtning, till 

skillnad från om individen exponeras för kontorsljud eller andra omgivande vardagliga ljud 

(Jahncke et al., 2015). 
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Problemformulering 

Trots att en hel del forskning gjorts om olika kontorstyper och kring ljud i öppna 

kontorslandskap har inte särskilt mycket fokus ägnats åt att undersöka samband mellan hur 

arbetstagare upplever höga ljudnivåer och störande ljud på arbetsplatsen i relation till behovet 

av återhämtning på sin fritid. Det är allmänt känt att ljudmiljön i öppna kontorslandskap kan 

få följder av försämrad arbetsprestation och koncentration. Omgivande ljud kan även vara 

orsak till mental trötthet efter arbetet som kräver återhämtning. Dock saknas det idag 

forskning kring vilken grad individer störs av ljud i öppna kontorsmiljöer och hur det inverkar 

på behovet av återhämtning efter arbetet. Inte minst behovet av återhämtning bör ses som en 

betydande faktor vid utformandet av moderna kontorsmiljöer, och genom att undersöka 

samband mellan höga ljudnivåer, störande ljud på arbetsplatsen och återhämtningsbehov efter 

arbetstid, ämnar den här studien att bidra till ökad kännedom i ämnet. Vidare kan kunskapen 

vara användbar för att utforma kontorsmiljöer som är anpassade efter individuella behov. 

 

Syfte: 

Att undersöka i vilken utsträckning upplevelsen av höga ljudnivåer och störande ljud på 

arbetsplatsen har samband med behovet av återhämtning efter arbetstid, bland anställda som 

arbetar i öppna kontorslandskap.  

 

Frågeställningar 

1) Finns det samband mellan upplevelsen av höga ljudnivåer, störande ljud på 

arbetsplatsen och behovet av återhämtning efter arbetstid? 

2) Är sambandet mellan upplevelser av störande ljud och återhämtningsbehov oberoende 

av upplevelsen av höga ljudnivåer? 

 

Hypoteser 

1) Det finns ett positivt samband mellan upplevelsen av höga ljudnivåer, störande ljud på 

arbetsplatsen och behovet av återhämtning efter arbetstid. 

2) Sambandet mellan störande ljud och återhämtningsbehov är oberoende av upplevelsen 

av höga ljudnivåer. 
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Metod 

Design 

Undersökningen bestod av en kvantitativ enkätstudie med tvärsnittsdesign. Tvärsnittsdesign 

är lämpligt när undersökningen syftar till att beskriva skeden vid en avsedd tidpunkt 

(Jacobsen et al., 2012) samt undersöka skillnader och samband mellan flera variabler 

(Bryman, 2011) vilket var den huvudsakliga avsikten med studien.  

 

Urval 

Sammanlagt 61 respondenter från olika arbetsplatser runtom i Sverige medverkade i 

undersökningen, fördelat på 35 statligt anställda, en kommunalt anställd och 21 anställda 

inom privat sektor. Ett bekvämlighetsurval tillämpades vilket går ut på att välja ut deltagare 

som finns tillgängliga och som uppfyller inklusionskriterierna (Bryman, 2011). 

Inklusionskriterium för att få medverka i studien var att respondenterna under normala 

omständigheter arbetade i öppna kontorslandskap. Om personen tillfälligt arbetade hemifrån 

på grund av rådande omständigheter kring covid-19 så utgjorde det inget hinder för 

medverkan. Ett annat inklusionskriterium var att deltagarna vid tidpunkten för deltagandet 

varit anställda på sin arbetsplats under åtminstone de senaste sex månaderna. 

Exklusionskriterier var frånvaro från arbetet på grund av sjukskrivning, föräldraledighet eller 

tjänstledighet vid tidpunkten då studien genomfördes. För att säkra en variation i 

ljudexponering inkluderades deltagare som arbetar i olika stora kontorslandskap, samt från 

olika arbetsplatser runtom i Sverige. 

 

Målsättningen var att rekrytera 100 deltagare för att få tillräckligt underlag för de statistiska 

analyserna. Urvalsstrategin bestod av att skicka ut förfrågan till en bred variation av statliga, 

kommunala och privata arbetsplatser med öppna kontorslandskap. Av 57 tillfrågade (i första 

hand ansvariga chefer) gick 16 med på att skicka ut förfrågan om deltagande till anställda som 

uppfyllde kriterierna för medverkan enligt inklusion och exklusion. 28 svar uteblev och 

resterande 13 tackade nej till att vidarebefordra förfrågan. En majoritet av avböjningarna 

berodde direkt eller indirekt på den rådande covid-19 situationen. Flera ansåg att förfrågan 

kom olämpligt då det redan var högt tryck på arbetstagarna. Vissa arbetsplatser uppfyllde inte 

inklusionskriterierna för studien och de anställda kunde därav inte medverka. Något specifikt 

antal bortfall kunde inte registreras då bortfallet förblev okänt i och med osäkerhet kring hur 

många anställda på respektive arbetsplats som nåtts av förfrågan. 
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Litteratursökning 

Den booleska litteratursökningen gjordes i databaserna Discovery, Scopus, Academic Search 

Elite och Web of Science enligt PI(C)O. Tabell 1 presenterar de termer som inkluderades i 

den slutgiltiga söksträngen. Detaljerad söksträng redovisas i bilaga 3. Artiklarna behövde 

uppfylla nedanstående fyra kvalitetskriterier, vilka sökningarna också avgränsades till:  

 Vara vetenskapligt granskade (Peer- reviewed) 

 Finnas tillgängliga i fulltext 

 Vara skrivna på engelska eller svenska 

 Vara publicerade mellan åren 1990–2020. 

 

Tabell 1. Uppbyggnad av söksträng  

P - Population/ problem 
I - Intervention/ 

exposure 
C - Comparison O - Outcome 

 

"Open-plan office*" 

 

sound* 

noise* 

acoustics 

 

 

X 

 

recovery  

restoration 

fatigue 

leisure 

 

Sökningarna i de fyra databaserna resulterade i sammanlagt 100 artiklar varav åtta bedömdes 

relevanta och mötte kriterierna. Utöver litteratursökningen i databaserna samlades material till 

studiens bakgrund utifrån granskning av de utvalda artiklarna. Dessutom gjordes vissa 

medvetna sökningar baserade på kännedom om en särskild författare eller teori. 

 

Mätinstrument och datainsamling 

Data samlades in med ett webbaserat frågeformulär som skickades ut via länk till de 

anställdas jobbmejl. Innan utskick testades frågorna med think aloud. Utfallsvariabeln 

återhämtningsbehov mättes med en kort version (tre items) av Need for Recovery Scale 

(NFRS) (Stevens et al., 2019). Formuläret uppfyller kriterier för validitet samt andra uppsatta 

kriterier för att motsvara den ursprungliga versionen. Frågorna (item 1, item 2 och item 3) 

innefattar fem skalsteg: aldrig, sällan, ibland, ofta, och alltid. Aldrig innebär detsamma som 

att återhämtningsbehovet är uppfyllt medan alltid indikerar ett mycket högt behov av 

återhämtning efter arbetstid (Stevens et al., 2019), se formulär i bilaga 2. Crohnbachs alpha 



8 
 

för items 1–3 i den här studien= 0,861. Ett index beräknades som medelvärdet av de tre 

frågorna, där högre värden indikerade högre återhämtningsbehov (Stevens et al., 2019). 

 

Prediktorvariablerna ljudstörningar och höga ljudnivåer mättes med formuläret Ljudstörningar 

och höga ljudnivåer i arbetsmiljön, framtaget av forskare på Göteborgs universitet 

(Fredriksson, 2018). Formuläret har sin utgångspunkt av tidigare studier som använt sig av 

liknande validitetstestade frågor samt ISO15666 (2003) och består av självskattningsfrågor 

kring upplevd grad av ljudstörningar och höga ljudnivåer på arbetsplatsen. Svarsalternativen 

motsvaras av ordinalskala där 1 indikerar lägst möjliga och 5 står för högst möjliga 

störning/ljudnivå. Frågan ”Störs du av ljud/buller på din arbetsplats?” avsåg upplevda 

ljudstörningar. I den här studien gällde ljudstörningar specifikt bakgrundstal vilket 

tydliggjordes i enkäten. De två frågorna om ljudnivå anpassades efter denna studie genom att 

vissa delar uteslöts och frågan formuleras istället övergripande som: ”Hur ofta upplever du 

höga ljudnivåer på din arbetsplats?” (se formulär bilaga 2). Crohnbachs alpha för frågorna om 

ljudstörningar och höga ljudnivåer i den här studien= 0,791. 

 

I enkäten som konstruerades för studien tillsattes personfrågor om kön (man och kvinna) samt 

ålder (20–29 år, 30–39 år, 40–49 år, 50–59 år, 60 år eller äldre) i den inledande delen. I 

enkäten ställdes också frågor kring arbetssituation: arbetsgivare (statlig, kommunal, privat, 

egenföretagare), storlek på kontorslandskap (litet 4–9 personer, medelstort 10–24 personer, 

stort 25 personer eller fler) samt om, och i vilken utsträckning man arbetat hemifrån den 

senaste tiden (varje dag, flera dagar, enstaka dagar/någon dag). Avslutningsvis ställdes frågan 

om samtycke till medverkan (se bilaga 2). 

 

Analys 

Statistiska analyser gjordes i programmet IBM SPSS Statistics 24. Deskriptiv statistik 

användes för att beskriva studiepopulationens fördelning av kön, ålder, arbetsgivare och 

arbetssituation, samt medelvärde och spridning av upplevda ljudnivåer, ljudstörningar och 

återhämtningsbehov. För att få indikation om huruvida det fanns något positivt samband 

mellan höga ljudnivåer, ljudstörningar och återhämtningsbehov genomfördes 

korrelationsanalyser (Pearsons r), vars huvudsakliga ändamål är att undersöka huruvida det 

finns ett linjärt samband mellan två variabler (Rissanen, 2013). Därefter gjordes en hierarkisk 

multipel regressionsanalys för att undersöka sambanden mellan prediktorvariablerna upplevd 

ljudnivå och ljudstörningar och utfallsvariabeln återhämtningsbehov enligt studiens 
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frågeställningar. Eftersom regressionsanalys kan beskrivas som en mer avancerad 

korrelationsanalys, som används för att undersöka relationen mellan en utfallsvariabel och 

flera prediktorvariabler (Rissanen, 2013) framstod analysen som lämplig. 

 

Regressionsanalysens första modell utgjordes av kovariaterna kön, ålder och storlek på 

kontorslandskap (litet, medelstort och stort) som analyserades mot återhämtningsbehov 

(index). I analysens andra modell tillsattes höga ljudnivåer, och i den tredje modellen 

inkluderades även ljudstörningar. För varje modell beräknades R2 värdet som ett mått på 

förklarad varians. Den hierarkiska strukturen gjorde det möjligt att undersöka hur mycket av 

variansen i beroende variabeln som förklarades av varje steg. Beta, standardfel (SE) och p-

värde beräknades för kovariater och beroende variabeln. p < .05 indikerade ett statistiskt 

signifikant samband. Den hierarkiskt utformade analysen svarade därmed till de aktuella 

frågeställningarna. För att regressionsanalys skulle vara genomförbart behövde antaganden 

(eng. assumptions) vara uppfyllda. För att undersöka normalfördelning testades residualerna 

genom framtagande av histogram. Linjära samband testades genom framtagande av 

scatterplot. 

 

Confounders 

Avsikten med att inkludera kontrollvariabler (kön, ålder, storlek på kontorslandskap) var att 

justera för möjliga confounders, så kallade störfaktorer som på grund av att de relaterar till 

beroende och oberoende variabler kan ge upphov till falska samband (Petrie & Sabin, 2009). 

Det som föranledde att kontrollera mot de ovan nämnda kontrollvariablerna var att se om ett 

eventuellt samband påverkades av dessa. Storleken på kontorslandskap inkluderades med 

koppling till att många personer i ett kontorslandskap kan medföra ett minskat personligt 

utrymme, och därav mer störningar av omgivande ljud samt högre återhämtningsbehov. 

Genom att inkludera kön kunde analysen visa om det eventuella sambandet var relaterat till 

om man var antingen kvinna eller man. Ålder inkluderades som kontrollvariabel med 

undermeningen att äldre personer kan bli mer störda av ljud och har större 

återhämtningsbehov än yngre personer. 

 

Forskningsetiska överväganden 

Vid genomförandet av studien togs hänsyn till de forskningsetiska principerna och de fyra 

allmänna huvudkraven inom humanistisk- och samhällsvetenskaplig forskning 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 
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(Vetenskapsrådet, 1990). För att se till så att potentiella deltagare fick all väsentlig 

information om studien som de kunde tänkas behöva för att ta ställning till sin eventuella 

medverkan utformades ett skriftligt informationsbrev (se bilaga 1) om studiens syfte, villkor 

och genomförande. Informationsbrevet betonade det frivilliga deltagandet liksom att det 

insamlade materialet endast skulle användas i studiesyfte. Kontaktuppgifter till ansvariga 

bifogades med en uppmuntran om att ta kontakt vid eventuella frågor. Deltagarna 

informerades även om att de skulle få ta del av den färdiga uppsatsen i samband med 

publicering. De anställda erhöll informationsbrevet via mejl.  

 

Respondenterna fyllde i samtycke till medverkan i samband med att de svarade på enkäten. 

För att så långt som möjligt tillgodose deltagarnas konfidentialitet innehöll enkäten inte några 

detaljerade personfrågor. Den efterfrågade inte heller specifikt kring vilken arbetsplats som 

respondenterna arbetade på eftersom sådana frågor skulle kunna göra deltagarna möjliga att 

definiera. Enkäten innehöll flertalet frågor som granskats och använts i tidigare studier. 

Eftersom webbenkäten krävde lösenord för att ha åtkomst till svaren var de insamlade 

uppgifterna oåtkomliga för utomstående. Allt insamlat datamaterial raderas efter att uppsatsen 

är godkänd och publicerad. 

 

Resultat 

Fördelning av population och arbetssituation 

Den interna svarsfrekvensen bestod av att samtliga 61 respondenter besvarade 11 av de 12 

frågorna i frågebatteriet. På frågan som berörde omfattning av distansarbete svarade 46 av 61 

respondenter (bortfall 25 %). Beskrivande data (n och %) av populationen gällande kön, ålder, 

arbetsgivare och arbetssituation presenteras i tabell 2. De flesta (69 %) av respondenterna i 

studien var kvinnor och majoriteten av respondenterna befann sig i åldrar mellan 30–59 år (79 

%). Statliga och privata arbetsgivare var överrepresenterade då de tillsammans stod för 98 %. 

På grund av den rådande covid-19 situationen var det en förhållandevis stor andel av 

deltagarna (75 %) som hade arbetat hemifrån i någon mån under de senaste tre veckorna. 

Under normala omständigheter arbetade majoriteten på heltid eller 80 % i öppna 

kontorslandskap, och det var endast en liten andel av respondenterna som uppgav att de 

arbetade omkring 50 % av arbetstiden eller i ännu mindre utsträckning i öppna 

kontorslandskap. 
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Tabell 2. Frekvenstabell över populationens fördelningar av kön, ålder, arbetsgivare och 

arbetssituation. 

Variabel   N % 

Kön Man 19 31 

  Kvinna 42 69 

Ålder 20–29 4 7 

  30–39 15 25 

  40–49 19 31 

  50–59 14 23 

  60 +  9 15 

Arbetsgivare Statlig 35 57 

  Kommunal 1 2 

  Privat 25 41 

Arbetat hemifrån Ja 46 75 

  Nej 15 25 

Omfattning arbete hemifrån Varje dag 20 33 

  Flera dagar 21 34 

  Enstaka dagar/någon dag 5 8 

  Missing 15 25 

Arbetstid i kontorslandskap På heltid, 100 % 44 72 

  Omkring 80 % av tiden 12 20 

  Omkring 50 % av tiden 2 3 

  Mindre än 50 % av tiden 3 5 

Storlek på kontorslandskap Litet 27 44 

  Medelstort  24 39 

  Stort 10 16 

 

 

Beskrivande statistik 

Deskriptiv statistik för variablerna ljudstörningar, höga ljudnivåer och återhämtningsbehov 

presenteras i tabell 3. I genomsnitt upplevde respondenterna måttliga ljudnivåer och 

ljudstörningar på arbetet. Standardavvikelser (SD) och variationsvidd indikerade en 

betydande variation mellan respondenter, både för ljudnivåer och ljudstörningar. Genomsnitt 

för återhämtningsbehov (index) indikerade ett måttligt återhämtningsbehov. Spridningen 

kring medelvärdet för återhämtning tyder på en variation i respondenternas behov av 

återhämtning. 
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Tabell 3. Deskriptiv statistik (medelvärde, standardavvikelse, min och max) av självskattade 

ljudnivåer, ljudstörningar och återhämtningsbehov. 

 

Variabel Skala Medelvärde Standardavvikelse Min Max 

Ljudstörningar          1–5 3,2 1,2 1 5 

Höga ljudnivåer          1–5 2,5 1,2 1 5 

Återhämtningsbehov (index) m(item 1–3) 3,2 0,9 1 5 
 

 

Korrelationer mellan höga ljudnivåer, ljudstörningar och återhämtningsbehov 

Korrelationer mellan variablerna upplevelse av höga ljudnivåer, ljudstörningar och 

återhämtningsbehov visas i tabell 4. Ljudnivåer visade ett positivt samband med 

ljudstörningar, och både ljudnivåer och ljudstörningar visade ett positivt samband med 

återhämtningsbehov.  

 

Tabell 4. Korrelationsmatris för upplevda ljudstörningar, höga ljudnivåer och återhämtningsbehov. 

  Ljudstörningar 

Höga 

ljudnivåer Återhämtningsbehov 

Ljudstörningar r Pearson korrelation 1 ,655** ,650** 

  p (2-tailed)   ,000 ,000 

  n  61 61 

Höga ljudnivåer r Pearson korrelation  1 ,569** 

  p (2-tailed)    ,000 

  n   61 

 

 

Regressionsanalys och svar till studiens frågeställningar 

För att besvara studiens två frågeställningar och pröva hypoteserna genomfördes en hierarkisk 

multipel regressionsanalys. Tabell 4 visar regressionsanalysen över kontrollvariablernas och 

prediktorvariablernas samband med utfallsvariabeln. Regressionsanalysen visade att 

kontrollvariablerna kön, ålder och storlek på kontoret förklarade 12 % (justerad R2= ,12) av 

variansen i återhämtningsbehov (modell 1). Resultatet visade en signifikant skillnad mellan 

könen och att kvinnor hade högre återhämtningsbehov än män. Återhämtningsbehovet var 

även högre för personer över 40 år jämfört med personer under 40 år. Upplevda ljudnivåer 

förklarade ytterligare 23 % och ljudstörningar ytterligare 11 % Variablerna förklarade 
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tillsammans totalt 46 % av variansen i återhämtningsbehov. 54 % av variansen i 

återhämtningsbehov kunde ej förklaras av variablerna och hörde därmed till oförklarad 

varians. 

 

Tabell 4. Hierarkisk multipel regressionsanalys över prediktorvariablernas samband med 

utfallsvariabeln. 

  Block       B         SE 

      Justerad 

R2 

      P-

värde 

1    ,116  

  Kön 0,68 0,23  ,006 

  Ålder -012 0,24  ,960 

  Storlek på kontorslandskap 0,25 0,15   ,111 

2    ,349  

  Kön 0,44 0,21  ,038 

  Ålder 0,04 0,20  ,864 

  Storlek på kontorslandskap 0,19 0,13  ,153 

  

Upplevelse av höga 

ljudnivåer 0,38 0,08   ,000 

3    ,463  

  Kön 0,29 0,19  ,145 

  Ålder -070 0,19  ,710 

  Storlek på kontorslandskap 0,21 0,12  ,089 

  

Upplevelse av höga 

ljudnivåer 0,16 0,10  ,107 

  

Upplevelse av 

ljudstörningar 0,35 0,10   ,001 
Not: Kön (man= 1, kvinna= 2); Ålder (20–40 år = 0, >40 år= 1); Storlek på kontorslandskap (litet= 1, 

medelstort= 2, stort= 3); ljudnivåer (skala 1–5); ljudstörningar (skala 1–5); återhämtningsbehov (skala 

1–5). Beta-koefficienten (B) för respektive variabel representerar variablernas genomsnittliga 

påverkan på behovet av återhämtning. 

 

Ett signifikant positivt samband påvisades mellan höga ljudnivåer och återhämtning, 

oberoende av kön, ålder och storlek på kontorslandskap (modell 2). B-värdet indikerar att 

ökning med ett skalsteg i ljudnivåer var associerat med 0,4 enheter ökning i 

återhämtningsbehov (skala 1–5). Resultatet visade även ett signifikant positivt samband 

mellan ljudstörningar (modell 3) och återhämtning, oberoende av ljudnivåer, samt kön, ålder 

och storlek på kontorslandskap. B värdet för ljudstörningar kan tolkas som att ett skalsteg i 

ljudstörningar (skala 1–5) var förknippat med 0,4 högre återhämtningsbehov. Sambandet 

mellan ljudnivåer och återhämtning försvagades dock och var inte signifikant i modellen med 

ljudstörningar (modell 3).  
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Diskussion 

Resultatdiskussion  

Föreliggande studie undersökte i vilken utsträckning upplevelsen av höga ljudnivåer och 

störande ljud på arbetsplatsen har samband med behovet av återhämtning efter arbetstid, bland 

anställda som arbetar i öppna kontorslandskap. Resultaten visade ett positivt samband mellan 

upplevelse av höga ljudnivåer, störande ljud på arbetsplatsen och behovet av återhämtning 

efter arbetstid. Studiens resultat bekräftar således resultat från tidigare forskning kring 

omgivande ljud som betydande störningsfaktor i öppna kontorsmiljöer (Banbury & Berry, 

2005; Jahncke, 2012; Jahncke et al., 2013; Sundström et al., 1994). Ett signifikant positivt 

samband påvisades mellan upplevelsen av störande ljud och behovet av återhämtning efter 

arbetstid som var oberoende av ljudnivåer, kön, ålder och storlek på kontorslandskap. Ett 

signifikant samband kunde konstateras mellan enbart ljudnivåer och behovet av återhämtning 

i analysens andra modell. Resultatet stödjer det som Jahncke och Halin (2012) antyder om att 

exponering för höga ljudnivåer har inverkan på ett ökat behov av återhämtning. Det visar även 

att störande ljud och höga ljudnivåer var för sig inverkar på behovet av återhämtning. Enbart 

ljudnivåmätning i arbetsmiljön behöver inte säga något om den faktiska ljudstörningsgraden 

(Bohgard et al., 2011, s. 220) och resultatet av den här studien betonar betydelsen av den 

individuella upplevelsen av störande ljud. Vidare kan resultatet vara betydande för att öka 

kännedom om att även låga ljudnivåer i öppna kontorsmiljöer kan upplevas som störande, 

samt att personer som känner sig mer störda av ljud upplever ett ökat återhämtningsbehov.  

 

Upplevelsen av störande ljud uppgick till en måttlig störningsgrad. Likaså 

återhämtningsbehovet upplevdes i måttlig grad bland respondenterna vilket tyder på att 

behovet av återhämtning motsvarade störningsgraden. Resultatet bekräftar forskning som 

pekar på att omgivande kontorsljud har negativ inverkan på förmåga till kognitiv distansering 

vilket utgör hinder för återhämtning (Jahncke et al., 2015). Även vilken sorts ljud som 

individen exponeras för kan ha betydande effekt för återhämtningen. Jahncke och Halin, 

(2012) fann i en experimentell studie att deltagare som exponerades för konstanta ljud av 

såväl höga som låga nivåer både under och efter arbetstid hade sämre återhämtning. Hur 

respondenterna i den här studien skattade sitt självupplevda återhämtningsbehov skulle kunna 

förklaras av i vilken omfattning de exponerats för störande ljud och höga ljudnivåer på sin 

arbetsplats. 
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Sambandet mellan ljudnivåer och återhämtning var inte längre signifikant när ljudstörningar 

inkluderades i regressionsmodellen vilket kan tolkas som att ljudstörningar i arbetsmiljön i 

högre grad inverkar på behovet av återhämtning än vad ljudnivåer i arbetsmiljön gör. Att 

sambandet inte var signifikant skulle även kunna förklaras av att ljudnivåer påverkar 

ljudstörningar som påverkar behovet av återhämtning. Resultatet behöver dock inte innebära 

att ljudnivåerna inte är viktiga. Även om resultatet inte påvisade några signifikanta samband 

för ljudnivåer i modell tre när samtliga variabler inkluderades i analysen kan man inte bortse 

ifrån att mycket bakgrundstal i omgivningen höjer ljudnivån. Skillnaden mellan ljudstörningar 

kontra ljudnivåer kan vara att det krävs ganska mycket bakgrundstal innan ljudnivån upplevs 

som hög. Det kan räcka med att en person i närheten talar i telefon för att en annan 

arbetstagare ska bli störd, men för den delen behöver inte ljudnivån vara hög. Bakgrundstal i 

öppna kontorslandskap kan snarare upplevas som ljud i form av omgivande ”brus” och är en 

typ av ljud som mycket sällan hamnar på en nivå som är direkt skadlig för hörseln (Bohgard 

et al., 2011, s. 220). Resultatet av den här studien stödjer tidigare forskning som dragit 

slutsatsen att bakgrundstal är en orsak till att anställda inte känner sig tillfreds i sin arbetsmiljö 

(Banbury & Berry, 2005; Jahncke et al., 2011; Jahncke et al., 2013; Sundström et al., 1994). 

Det finns även andra ljudkällor i öppna kontorsmiljöer som kan utgöra störningsmoment men 

som inte har undersökts närmare i den här studien. Ljud från exempelvis tangentbord, 

kaffemaskiner och kopiatorer hade potentiellt kunnat öka den förklarade variansen.  

 

Metoddiskussion 

Den här studien bestod av en tvärsnittsdesign. Designen var passande i och med att data vid 

tvärsnittsdesign samlas in under en viss tidpunkt och vanligen utifrån många deltagare. Vidare 

är tvärsnittsdesignen fördelaktigt för att kunna analysera variationer och samband mellan flera 

variabler (Bryman, 2011). Å andra sidan är tvärsnittsdesign förenad med vissa brister i och 

med att skeden enbart mäts vid en viss tidpunkt och att det därför inte är möjligt att säga vad 

som i ett samband är orsak och verkan. Med tvärsnittsdesign kan man dra slutsatser om det 

finns eller inte finns något samband mellan variabler, men för att kunna dra slutsatser som 

inbegriper kausalitet behöver undersökningen vara experimentellt utformad, och utgå flera 

mättillfällen (Bryman, 2011). Vidare var regressionsanalys relevant utifrån studiedesign för 

att analysera sambandet mellan prediktorerna och utfallsvariabeln. Detta särskilt eftersom 

regressionsanalys; som en mer avancerad form av korrelation är lämplig att använda vid 

analys av samband mellan flera oberoende variabler i relation till en beroende variabel 

(Rissanen, 2013). 



16 
 

 

Trots att sannolikhetsurval överlag är rekommenderat vid statistiska undersökningar för att 

uppnå generaliserbara och representativa resultat (Dahmström, 2000) togs aktivt ställning till 

att genomföra ett icke sannolikhetsurval av typen bekvämlighetsurval. Beslutet grundade sig i 

bedömningen att ett sannolikhetsurval hade medfört praktiska svårigheter och varit mer 

tidskrävande. Nackdelen med den valda urvalsmetoden är att resultatet inte kan förmodas vara 

representativt för hela populationen (Bryman, 2011; Jacobsen, 2012). Urvalsstrategin 

tillsammans med ett begränsat antal respondenter talar emot att studiens resultat skulle kunna 

vara representativt för alla kontorsarbetare som arbetar i öppna kontorslandskap. Därav hade 

även varit svårt att uppnå ett representativt urval med sannolikhetsurval i förhållande till det 

redan begränsade urval som utföll sig med den mer ”lättillgängliga” urvalsstrategin. 

Ytterligare en aspekt som bör beaktas är fördelningen av kvinnor och män. Fler kvinnor än 

män deltog i studien vilket inte behöver motsvara hur det ser ut på andra arbetsplatser. 

Resultatet kan därmed inte antas vara representativt för den aktuella populationen. 

 

Sammanlagt 61 respondenter deltog i studien vilket var tillräckligt för att kunna genomföra 

analyserna. Ett större urval hade utgjort ett säkrare analysunderlag och ökat resultatets 

tillförlitlighet. Jacobsen (2012) hävdar att tillförlitligheten i statistiska analyser i allmänhet 

riskerar att försämras vid ett deltagarantal färre än 100 samt att felmarginaler blir större. 

Eftersom p-värdet är avhängigt storleken på urvalet behöver sambandet vara starkare för att 

uppnå signifikans vid färre antal deltagare. Tvärtemot ökar sannolikheten att ett samband är 

signifikant med ett högre deltagarantal (Eliasson, 2013). 

 

Samtidigt som datainsamlingen genomfördes pågick en världskris på grund av den rådande 

covid-19 pandemin. Omständigheter relaterat till covid-19 situationen var också den främsta 

anledningen till att många chefer på arbetsplatserna tackade nej till att skicka ut förfrågan om 

att delta i studien till de anställda. I och med att informationsbrevet och enkäten skickades ut 

till de anställda genom vidarebefordran av chef eller annan anställd på respektive arbetsplats 

registrerades inte hur många personer som nåddes av förfrågan om att delta i studien. Något 

exakt antal bortfall på hur många som valt att inte medverka, alternativt som påbörjat sin 

medverkan men sedan av någon anledning ångrat sig kunde inte registreras.  

 

På grund av de rådande omständigheterna kring covid-19 utförde en stor andel av 

respondenterna distansarbete. Trots uppmaningen om att relatera till hur det är att arbeta i 
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öppna kontorslandskap kan respondenterna vid distansering från sin ordinarie arbetsplats ha 

underskattat upplevelsen av höga ljudnivåer och störande ljud på arbetsplatsen. Svaren kan 

även ha påverkats av om respondenterna befann sig på sin arbetsplats men att det i övrigt var 

hög frånvaro så att ljudnivåer och ljudstörningar inte uppgick till vad som var normalt för 

arbetsplatsen. Tvärtemot kan respondenternas svar tagit omvänd riktning om det var mycket 

ljudstörningar och höga ljudnivåer på arbetsplatsen samtidigt som personen fyllde i enkäten. 

 

Vad gäller de två enkäter som var utgångspunkt för utformandet av studiens enkät så har både 

Need for Recovery Scale (Stevens et al., 2019) och Ljudstörningar och höga ljudnivåer i 

arbetsmiljön (Fredriksson., 2018) påvisat god validitet. NFRS har förutom god validitet även 

påvisat reliabilitet (Stevens et al., 2019). Pilottestningen som gjordes med think aloud stärker 

den utformade enkätens trovärdighet. Tre personer deltog i testningen som gjordes för att 

säkerhetsställa så att enkäten mätte vad som avsåg att mätas samt att den var lätt att förstå så 

att eventuella feltolkningar kunde undvikas. Det bör betonas att enkäten och dess frågor var 

begränsade till att enbart undersöka vissa parametrar i relation till återhämtning. Andra 

faktorer som exempelvis arbetsbelastning, stress och hörselnedsättning som hade kunnat 

påverka resultatet uteslöts för att inte studien skulle bli alltför omfattande.  

 

Förslag till vidare forskning 

Resultatet påvisade ett positivt samband mellan upplevelser av höga ljudnivåer, störande ljud 

på arbetsplatsen och behovet av återhämtning efter arbetstid. Sambandet är en indikation på 

att upplevelser av höga ljudnivåer och ljudstörningar kan få konsekvenser av högre 

återhämtningsbehov efter arbetstid, som är beroende av i vilken uträckning individen störs av 

ljud och höga ljudnivåer. Trots en begränsad tillförlitlighet kan resultaten av studien vara 

indikation för vidare forskning inom området. Studien har medvetet begränsats till att 

undersöka parametrar av ljud i förhållande till återhämtning. Därmed har andra faktorer som 

skulle kunna påverka behovet av återhämtning uteslutits. Upplevelsen av höga ljudnivåer, 

störande ljud och behovet av återhämtning skulle bland annat kunna påverkas av 

arbetsbelastning, stress och hörselnedsättning vilka kan ses som incitament för vidare 

forskning. Studier vars fokus ligger i att ta fram interventioner för att förbättra förutsättningar 

för återhämtning bland personer som arbetar i öppna kontorslandskap är ytterligare en 

inriktning på framtida forskning. Med anledning av det begränsade antalet deltagare i studien 

är genomförandet av en liknande, mer omfattande undersökning angeläget. Förslagsvis kan en 

mer utförlig enkät som tar hänsyn till fler aspekter och confounders vara viktigt för att öka 
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resultatets tillförlitlighet. Longitudinella och experimentella studier rekommenderas för att 

möjliggöra förståelse för kausala samband. 

 

Slutsats 

Resultatet av den här studien visade att det finns samband mellan upplevelsen av höga 

ljudnivåer, störande ljud och behovet av återhämtning. Sambandet var dock inte signifikant 

när ljudstörningar inkluderades i analysens tredje modell. Resultatet kan tolkas som att 

ljudstörningar har större inverkan på återhämtningsbehovet än vad ljudnivåer har och att 

många kontorsarbetare störs av ljud i form av bakgrundstal i sin arbetsmiljö. Resultatet av den 

här studien bekräftar slutsatser av tidigare studier om att omgivande ljud kan vara besvärligt i 

öppna kontorslandskap med möjliga konsekvenser för återhämtningen efter arbetet. Personer 

som lätt störs av ljud kan vara i särskilt behov av arbetsplatsåtgärder som minskar 

ljudstörningar för att förebygga negativa konsekvenser för återhämtningen från arbetet. 

Slutsatserna och resultatets tillförlitlighet bör överlag tolkas med försiktighet med anledning 

av studiens metodologiska begränsningar. Fördjupad forskning inom området är nödvändig 

för att kunna dra slutsatser om samband och kausalitet mellan upplevelser av höga ljudnivåer, 

ljudstörningar och återhämtningsbehov. Ståndpunkten om att vetskap kring hur anställda som 

arbetar i öppna kontorslandskap påverkas av sin arbetsmiljö är ytterst värdefull kvarstår. 

Förhoppningen är att ökad kännedom bland arbetsgivare kan bidra till uppmärksammande och 

tillgodogörande av kontorsanställdas individuella behov för att skapa rätt 

arbetsförutsättningar. Fortsatt forskning inom området kan bidra till att utvecklingen av 

framtidens kontorsmiljöer går i riktning så att varken verksamheternas- eller individernas 

förutsättningar och behov åsidosätts. 
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